diem sancti Georgii<sup>a</sup> castrametari cum propter impedimenta pluviarum, tum quod in campis nulle sunt herbe, sed adveniente vere, nisi interim, quod debitum est, Pancracius fecerit, paratos esse Austrie proceres in campum exire temeritatemque Pancracii compescere. interim vero trecentos equites sibi ex Austria in solatium venturos. exinde rogati sunt oratores Pancracii, num quid in mandatis haberent cum cancellario Giskraue rem componere, quorum bona Pancracius invasisset. *cumque negassent*, dictum est eis, ad herum suum ut redirent, cui si opus esset majestas regia per suos nuncios responderet. proceribus autem Hungarie responsum est, placere cesari, quod ad Ladislai obedienciam Pancracius venisset, quodque *venia* sibi sit data, non tamen sic ei ignosci debere, ut aliena cum *injuria* teneat oppida bonaque plurima, nec eam esse unquam facultatem concessam. missurum tamen cesarem oratores suos ad eorum conventum ac tam super hoc quam super aliis regni negotiis responsurum. sic res Hungarice usque in hanc diem acte sunt, quas precor ut singulari domino meo, episcopo Adriensi, quem jam in Ravennatem assumptum esse audio<sup>b</sup> et gaudeo, communicatas facias sibique me commendas, qui sum perpetuo suus.<sup>1</sup>

In rebus ecclesie hec sunt: Chiemensis episcopus in Rhenum ivit electoresque convenit jamque hac die cum eis habiturus est in Franckfordia conventum bonamque spem facit ad unionem et pacem ecclesie; nescio, quid sequatur. hic magna est admiratio de tarditate legati vestri.<sup>c</sup> nam secundum conventa jam pluribus diebus in hac curia se debebat ostendere, de quo nihil hic sentire monstrum est ingeriturque magna suspicio, que posset aliquid mali parere, ut scire possunt, qui conventiones norunt hic habitas. ex Basilea fuerunt apud nos oratores,<sup>d</sup> quorum petitio fuit, quod cesar auctoritatem ecclesie juxta declaracionem Constantie factam et Basilee renovatam tueretur et manuteneret utque dietam Nurembergensem mandaret teneri, ad quam suos oratores Basileense concilium cum plena potestate mitteret super omnibus, que ad pacem ecclesie pertinerent. petiverunt et salvum conductum, cuius vigore ad dietam illam

<sup>1</sup> *E II* qui suus sum.

<sup>a</sup> 24. April. — <sup>b</sup> Roverella wurde am 26. September 1445 Bischof von Ravenna; Eubel, *Hierarchia II*, 244. — <sup>c</sup> Juan Carvajal. — <sup>d</sup> Vgl. die Schreiben des Konzils an Friedrich III. und den Kanzler Schlick bei Chmel, *Materialien I*, Nr. 66, 67.

mittere<sup>1</sup> oratores tute possent accedere, sibi eciam redeundi securitatem postularunt.<sup>2</sup> ad primam petitionem data responsio est, cesari semper curam fuisse et adhuc esse, ut auctoritas ecclesie cum pace populi Christiani, sicut declarata reperitur in sacris litteris ac per sanctos doctores et concilia generalia, una cum potestate sedis<sup>3</sup> apostolice in suo vigore permaneat. ad secundum dictum est, urgentibus causis dietam Nurembergensem esse postpositam, sicut principibus electoribus Chiemensis episcopus intimaturus erat ac sic de salvo conductu illuc eundi non esset opus verba facere, sed eis cum quo recederent nullatenus esse negandum. sic in effectu responsum est, quamvis et ornatus et verbosius. tantum est, quod ex his partibus tibi possum scribere. unum addo, quod mirabere: jam ego subdiaconus sum,<sup>4</sup> quod olim valde abhorrebam, sed recessit a me illa animi levitas, qua inter laicos crescere cupiebam, jamque nil magis amo quam sacerdotium fiamque deo dante infra octendium diaconus et suo tempore sacerdotalem recipiam dignitatem. hoc, si Noxetano nostro ac Jacobo Calvo dixeris, scio, tecum mirabuntur, sed eligendum est aliquando vivendi genus, quod inter Christicolas duplex est, laicorum et clericorum, et illa rursus ut nosti distinguuntur. mihi in ordine beati Petri manere decretum est, in quo gratiam mihi deus elargiatur, ut, que sibi placent, solum cupiam faciamque. vale et domino Conti, reverendo abbati, me commenda. Richardum et Julianum nostrum jubeo salvos esse. ex Vienna, 6. marci 1446.

## 5.

*Eneas Silvius an Juan Carvajal; Wien, 6. März 1446. Politische Neuigkeiten aus der Schweiz und vom Baseler Konzil.*

*Aus Kod. Hohenfurt 47, Bl. 220; vgl. mit clm. 70, Bl. 405; clm. 14134, Bl. 76<sup>v</sup>; Palat. lat. 1880, Bl. 93; Paris 10344, Bl. 71. N. 94; B. 94; V. 168.*

Domino Johanni Carvajal, juris interpreti et oratori apostolico, viro prestanti, Eneas Silvius *salutem plurimam dicit.*

Scripsisti mihi bis ex via, sed quod scripsisti, id tacuisse fuit. nam nihil mihi significasti, nisi te vento similem Germaniam fugere. ultime littere tue ex Trivisio<sup>4</sup> misse fuerunt, de te postea

<sup>1</sup> *E I* mittendi. — <sup>2</sup> accedere — postularunt *E II* gestrichen. — <sup>3</sup> *E I* sancte sedis. — <sup>4</sup> clm. 70 *Torvisio.*

\* *Vgl. Pastor, Geschichte der Päpste I<sup>o</sup>, 331.*

nihil accepi. utinam, que tibi incumbebant, plene absolveris; jam enim tempus est viam retromittere, nam te omnes expectamus. verum, quia hirundo recessisti, reverteris bove tardior. scribo tibi aliqua, que post tuum recessum contingere, nec tam parcus verborum ero tecum quam tu ipse mecum. audi ergo, que secuta sunt. Chiemensis antistes iter suum absque mora continuavit jamque nuntios habemus, qui eum ex Maguntia recedentem ire Coloniam viderunt. itaque puto eum jam esse in reditu. cancellarius sribit mihi ex Constantia, nullam spem esse concordie cum Sicensibus, nam superbi natura homines non se justitiae coartant sed ipsam sibi justitiam famulari volunt justumque solum id putant, quod eorum fantasticis est conforme capitibus, beneque inquit comicus,\* homine imperito nihil quicquam injustius est, qui nihil rectum putat nisi quod ipse facit. Putat tamen cancellarius et Rinfeldenses et Basilienses, qui gravibus premuntur dampnis, pertinaciam Sicensium deserturos. oratores quoque Athesis ducem Albertum conventuri sunt nec dubitat cancellarius non fieri concordiam. id si sequatur Chiemensis oportebit meminisse in re tibi nota. Hungari dietam inter se habuerunt, nihil tamen contra Ladislauum concludere potuerunt. discordant inter se admodum atque, ut magis divisi sunt, sic et pauperiores et miseriores in diem redduntur, quamvis ex Judeorum more Messiam expectent. de Basilea litteras vidi, quarum hic effectus est: sperant patres illi tribus in rebus. nam et spiritum sanctum, qui presidet in ecclesia, non relinquere eam, cum se futurum dominus dixit cum ea usque ad consumationem seculi. tum rex Romanorum, qui protector et advocatus est ecclesie, recordatus tandem officii sui, accipiet arma et scutum et veniet in auxilium matri sue, que est ecclesia. post hoc in conventione Nurenbergensi erunt viri et sancti et litterati, qui justitiam et auctoritatem ecclesie tanquam meridiem elucidabunt nec amplius sinent caliginibus esse locum. tu vide, si quid habes adversum hec, nam te vocat iste labor. hec habui, que tibi nunc scriberem, que ut reverendissimis dominis meis camerario et Morinensi communices, peto, si eos oblectat, quod meum fuit, legere, quamvis nihil est, quod Gallicis atque Italicis ex me Teutonico posset placere. si possem ita sirenes ut epistolas ad vos mittere, forsitan res Alamanicas non dignaremini. sed quod mitti non potest, jocunde tamen retinetur.

\* Terenz, *Adelphi I, 2, 18.*

vale, me reverendo patri, episcopo Adriensi, Baptiste de Roma prothonotario et Simoni de Valle, tuis fratribus meisque dominis, si facultas est, commenda atque hunc virum, egregium doctorem, qui has refert litteras, recipe inter tuos juvaque. quod scis, me cupere, non neglexeris; quid actum sit in eo scribe. ex Vienna, die 6. marci 1446.<sup>a</sup>

## 6.

*Eneas Silvius an Johann Vrunt, Stadtschreiber in Köln; Wien, 8. März 1446. Über Frauenliebe, den Reichstag in Nürnberg und die Fruchtlosigkeit der meisten Reichstage; Gerücht über eine Italienreise K. Friedrichs.*

*Aus Chigi J VI, 208, Bl. 407. K. b. 7; N. 92; B. 92; V. 169.*

Viro prestanti ac singulari domino Johanni Vrunt, insignis civitatis Agrippine secretario et amico suo percaro, Eneas Silvius salutem plurimam dicit.

Pauci dies sunt, quibus tuas recepi litteras, ornatas quidem et multa continentes, quibus responsurus nescio quid primum attingam, sed tuum servabo morem. de puella tua primo dicam, quam viro tradidisti. laudo in ea re factum tuum. quid enim melius est quam nupcias conjungere, ex quibus soboles flunt, replenturque liberis civitates? quod autem post factum doleas, contra naturam est. nec enim solet alicujus operacio virtutis penitentiam habere. qui virtuose operatur, letus est; dolet, qui crimen admisit. quomodo ergo fit, ut tu doleas, qui actum fecisti virtutis? nempe arbitror, quia bonum fecisti, sed non bene fecisti. adverbia sunt, mi Johannes, que nos beant, non verba, nomina vel participia. non quid homo faciat, sed quomodo faciat, querendum est, et in omnibus finis rebus expectatur. si ideo puellam maritasti, ut probro levaveris, bene fecisti, si etiam ad rem illam timor accessit dei. at, si solum, quid homines loquerentur, considerasti, non satis est. non enim hominibus tantum, sed deo placere debemus. queris remedia nec poeticum vis antidotum, recipe evangelicum. quid est fornicatio aliud quam mors? tu beatus es, si te cognoscis, qui materiam delinquendi a te abjecisti. quiesce, obsecro, neque ultra memineris tue juventutis delicta. scio, dices, ecce quam severus est Eneas. nunc mihi castitatem predicat, in Vienna et in Nova

<sup>a</sup> Zur Datierung vgl. Voigt, Nr. 168. Die Handschriften haben das Datum: 4. januarii.

civitate aliter mecum loquebatur.<sup>1</sup> non nego, Johannes mi amantissime, sed labitur tempus dietim. seniores sumus, appro pinquat mortis dies, cogitandum est jam, non quomodo vivamus, sed quomodo moriamur. miser homo est et gratie dei expers, qui non aliquando ad cor revertitur, qui se non recognoscit, qui vitam non emendat suam, qui non cogitat post hoc seculum quid in alio sit. ego, mi Johannes, satis erravi et nimium satis. jam me cognosco et utinam non sit tarde. nunc quadragesimale adest tempus, nunc dies salutis, nunc tempus misericordie. pone extra mentem tuam puellam. finge, mortuam esse. nunquid velles vivere? quid est, quod cum ea possis habere solaci? quam brevis est voluptas, que cum mulieribus hauritur? quam momentaneum gaudium? an non satis stultus est, qui propter temporalia et momentanea perdit eterna? hec dico secundum theologos, quia non vis, que poete dicunt, audire. hoc est remedium, quod hic in apothecis invenitur Vienne. tu, obsecro, vendica te tibi nec una te puella vincat, quem vix imperator superaret. turpe est, in parvis succumbere, qui in magnis victor fuit. nec tu mihi de successore novo verbum facias, quod fuit Ovidii remedium. nam quid est, una muliere relictam amare aliam, nisi ex igne in ignem saltare? fuge, obsecro, omne femininum genus, relinque hujusmodi pestem; cum feminam vides, diabolum esse credito. sed quid ego tecum hec serio?<sup>2</sup> scio, frustra me fari, verbis meis abesse fidem. nam tu me pleno stomacho reris jejunium commendare. fateor, amantissime frater, plenus sum, stomachatus sum, nauseam mihi Venus<sup>3</sup> facit. tum quoque et illud verum est, languescere vires meas, canis aspersus sum, aridi nervi sunt, ossa cariosa, rugis corpus aratum est, nec ulli ego femine possum esse voluptati nec voluptatem mihi afferre femina potest. Baccho magis quam Veneri parento;<sup>4</sup> vinum me alit,<sup>5</sup> me<sup>6</sup> juvat, me<sup>6</sup> oblectat, me<sup>6</sup> beat. hic liquor suavis mihi erit<sup>7</sup> usque ad mortem.<sup>8</sup> sed hic quoque peccatum est, si ad jocunditatem magis quam ad necessitatem biberim.<sup>9</sup> tu, mi Johannes, si fortis es, si sanguine succoque plenus, si nervis vales, non miror te amare, quamvis plurium te verborum esse credam quam operum, si vel etates vel occupaciones vires demunt. sed

<sup>1</sup> E II streicht aliter — loquebatur und setzt an dessen Stelle conjugium laudabat. — <sup>2</sup> E II sero. — <sup>3</sup> E II femina. — <sup>4</sup> E II parentat senex. —

<sup>5</sup> E II alit senem. — <sup>6</sup> E II gestrichen. — <sup>7</sup> mihi erit E II gestrichen. —

<sup>8</sup> E II schiebt ein durat. — <sup>9</sup> E II biberimus.

esto, ut ais, robustus, calidus, promptus, intrepidus, tunc bonum est, crimen abjecere, cum tu illud relinquas, modo te ipsum fugit. mihi hercule parum meriti est in castitate. nanque, ut verum fatear, magis me Venus fugitat quam ego illam horreo.<sup>1</sup> sed ago deo gratias, quia non est major appetitus quam potestas. dicis tamen de te, non esse ante prelum deserendum quam hosti victoria cedat. quod verum non est in eis bellis, in quibus vincitur vicit. Veneris prelia qui plura confecit, is sese pluribus affecit cladibus. sed quid ego tam severus sum? omnes quidem, cum valemus, recta consilia egrotis damus.<sup>2</sup> sic mihi replicare potes et illud Terencianum objicere: tu, si hic sis, aliter sencias. sensi aliquando, quod nunc sentis. sed et tu aliquando sencies, quod ego sencio, quando huc evi venies. quod si nunc faceres, tanto laudabilior esses, quanto difficilius nitereris, Ciceronisque tibi verbum illud conveniret: quo difficilius eo preclarior. possem plura in hanc sentenciam dicere, sed neque tu ista vis audire nec Johannes noster Norenbergensis permittit scribere seria, qui vulturis in modum cadaveribus nutritus in capitolino campo venari vellet, nec jam piper emere formidaret, dum feras haberet, quas posset condire. is te amat unice tuique sepe non sine laude mentionem habet cupitque, ut huc venias, quod Michael et ego maxime desideramus, ut loquamur aliquando simul, rideamus, bibamus, cenemus et, quod littere non prestant, solamen invicem recipiamus. nimis remote a nobis vitam ducis. raro exinde nuncii veniunt, quibus litteras demus, neque omnia committi litteris possunt. de conventibus, qui super rebus ecclesie sunt, tuam sentenciam probo. nec enim dieta fit, que dietam non pariat. credo, quia femininum est nomen, libenter impregnari dietas ac parturire. sed ne hec consuetudo periret, concilium Noremburgense, quod erat indictum neutri generis, quod non poterat concipere, quia fortasse finem dedisset in trebus ecclesie, sublatum est et ad dietas reventum prolificantes, ut in eternam fiant convenciones maneatque neutralitas, dulce ac suave nonnullorum auctum. mirum est, tam parve cure teneri ecclesiam. forsitan sic deo placitum est, cuius consilia humano nequeunt ingenio deprehendi. ille hinc aliquam venatur utilitatem nobis incognitam. res grandes et tocius reipublice statum concernentes desursum ordinantur, nec quisquam

<sup>1</sup> Statt magis — horreo setzt E II non sum aptus Veneri.

• Terenz, Andria II, 1, 9 und 10.

est, qui futura sciatur. cogitant homines, deus autem disponit. unum scimus, beati Petri naviculam, quam ecclesiam nuncupamus, et si fluctibus agitur, quaciatur ventis innumeris, vexetur procellis, submergi tamen non posse, quia futurum se cum ea salvator noster Jesus Christus usque ad consummationem seculi repromisit. quod de regis coronatione apud te predicari dicis, minime verum est neque enim adhuc verbum fieri audivi in loco autentico de tali coronatione, quod tamen me non fugeret, quamvis et hic etiam multa loquantur ex opinione magis quam ex sententia. nova hic alia non sunt, nisi quod Ulricus, Cilie comes, post diutinam obsidionem castri Atile, quod est in Hungaria ac per Franconem, germanum Mathiconis bani, tenebatur, tandem victoria potitus est unoque illius occiso filio alium cum uxore et omni gaza secum in captivitatem abduxit. Giskra in campo est cum magno exercitu contra Pancracium. itaque tota Hungaria trepidat conventumque habet apud Albam regalem<sup>a</sup> spesque est, Hungaros omnes ad obedienciam Ladislai reversuros. nam Johannes et Nicolaus, vaivode Transsilvani, et dispotus Rascie jam sese reconciliarunt ac eorum officia confirmari sibi obtinuerunt, quod si Pancracius et Orsacius Michael in pertinacia perseveraverint ac Laurencii palatini demenciam sequi voluerint, decretum est in festo sancti Georgii adversus eos regalem ducere exercitum.

Cum Michaele conveni de modo, quo res, de qua scribis, expediti potest. is ad te latius scribit. meam curam et diligentiam nulla in re unquam tua denegabo. tu me utere ut tuo. vale optime et si quando facultas datur, reverendissimo et illustri principi domino meo,<sup>1</sup> domino Coloniensi ejusque germano domino<sup>2</sup> Trajectensi commendatum me facito mihi que scribe sepius, nam tuis litteris jocundissime fruor. iterum vale. ex Vienna, 8. marci 1446.

### 7.

*Eneas Silvius an Hippolyt aus Mailand; Wien [März 1446].  
Über die sinnliche Liebe.*

*Aus clm. 12725, Bl. 189 und Chiggi JVI, 208, Bl. 413; K. b. 9; N. 106;  
B. 106; Voigt 174.*

Eneas Silvius poeta<sup>3</sup> Ypolito Mediolanensi salutem plurimam dicit.

<sup>1</sup> reverendissimo-meo von EI gestrichen. — <sup>2</sup> EI gestrichen. — <sup>3</sup> Fehlt Ch.

<sup>a</sup> März 1446; vgl. Feßler II, 504.

Querebaris mecum nocte preterita, quod amori operam dares nec delibutum ac vincitum animum solvere posses. dixisti, te nec virginem nec nuptam nec viduam amare, sed mulierem, quamvis pulcrum, meretricem tamen, quibuslibet viris precii causa sese substernentem. id tibi molestum esse ajebas libenterque amorem hunc velle te postergare, sed viam modumque nescire, quo fieri liber et amore vacuus posses. nam etsi plures sacerdotes consulueris, neminem tamen remedia, que tibi vide-rentur efficacia, protulisse dicebas. rogasti igitur me magnisque precibus efflagitasti, egritudini tue ut aliquam afferrem medelam ac iter ostenderem tibi, quo posses ardentis amoris flamas effugere. parebo desiderio tuo salubriaque prebebo tibi remedia, si ea amplecti volueris. nec verebor medici culpam mihi ascribi, si tu obedientis egroti personam suscepferis, quamvis arbitror, quos consuluisti sacerdotes satis tibi fecisse, si precepta tenuisses, que illi dederunt. sed tibi visa fuerunt fortasse gravia. nam cum dicent, fuge illam, nihil sibi loquaris, nihil de illa audias, durum verbum visum est. ac febricitans quoque invitus audit, frigida pocula sibi negari. si tamen sanari vult, quod medicus mandat diligenter observat. tu ergo, mi Ipolite, si vis amorem evadere liberque fieri, prepara te, ut, que precipiam, facias. noscito egrotum te fore maximaque infirmitate detentum et propter sanitatem dura et aspera esse plurima subeunda. nempe egrotus est, mi Ipolite, omnis, qui amat, ac nedium egrotus sed mente etiam captus atque insanus et amens. de amore inquam illico. nam deum colere et<sup>1</sup> amare parentes, uxorem et liberos,<sup>2</sup> virtutis est non vitii, sanitatisque non egritudinis. ac tu amorem illicitum sequeris. quid tu esse amorem, de quo jam loquimur, credis? veteres putaverunt,<sup>3</sup> illum ex Venere Vulcanoque natum puerum alatum, cecum,<sup>4</sup> sagittam in manibus habentem, quibus, viros et<sup>5</sup> mulieres feriens, ardorem dilectionis infunderet. apud Virgilium legimus:<sup>a</sup> nunc scio quid sit amor duris in cotibus illum, Ismaros aut Rodope aut extremi Garamantes nec generis nostri puerum nec sanguinis edunt. sed error hic mortalis populi fuit, qui veritatem attingere non potuit. amor, ut in tragediis inquit Seneca,<sup>b</sup> nihil est aliud

<sup>1</sup> fehlt clm. — <sup>2</sup> uxorem et liberos fehlt clm. — <sup>3</sup> Ch.: putarunt. — <sup>4</sup> Ch.: cecum alatum. — <sup>5</sup> Ch.: ac.

<sup>a</sup> Eclog. 8, 43. — <sup>b</sup> Octavia 557ff.: Volucrem esse Amorem fingit immitem deum mortalis error, armat et telis manus arcuque sacras, instruit saeva

nisi vis quedam magna mentis blandusque animi calor, qui juvente gignitur luxu, otio et inter leta fortune bona nutritur. hic mentem hominis eripit, judicium omne pervertit, sensum hebetat, animum extinguit. nanque cum mulierem diligis, non in te sed in illa vivis. quid igitur pejus est quam viventem non vivere? quam sensum habentem non sentire? quam oculis preditum non videre? equidem, qui amat, in alium mutatur virum nec loquitur nec facit, que ante solebat. hinc Parmeno apud Terentium:<sup>a</sup> dii boni, quid hoc morbi est? adeo homines mutari ex amore, ut non cognoscas eundem esse? putat comicus, morbum esse amorem nec male putat. nam et apud Macrobius<sup>b</sup> luxuriam, que vel mater amoris est vel filia, tetterimi morbi partem Hippocras esse dicit. hic morbus plerunque juvenes aggreditur, sed viros quoque senesque vexat, tantoque periculosior et risu dignior est, quanto persona, que capta est, etate aut scientia censemur prestantior. cum ergo, Ipolite, captus sis amo-riique servias, scias te morbosum esse. si morbosus es, liberari stude. nam quis morbum patitur, qui curari non velit? sane, ut morbus gravior est, acerbior, periculosior, eo morbosis<sup>1</sup> major est de sanitate cura. tua infirmitas magna est, sit et cure diligentia magna. cogita, mi Ipolite, quo in statu es. tu nihil te extimas, quicquid tibi eveniat leve est. solum super amica anxius es. non parentes, non necessarios, non benefactores magnifacis, solus tuus animus in amica est. illam amas, illam promoves, illam somnias, de illa cogitas, de illa loqueris, de illa suspiras, nihil agis, quin memoriam ejus habeas. en stultitiam, amentiam morbumque tetterimum. an non est petenda cura? quis non sanari hoc morbo velit? ceterum ad salutem tuam hec sunt necessaria, Ipolite, que si feceris sanus eris; si neglexeris, sepelieris in morbo tuo nec te quisquam juvare poterit. cogita primum, quam remote a preceptis dei recessisti, qui, cum deberes deum ex toto corde diligere, creaturam amasti et in ea omnem tuam dilectionem posuisti; sic enim factus es idolorum cultor; nam,

---

face genitumque credit Venere, Vulcano satum: vis magna mentis blandus atque animi calor Amor est: iuventa gignitur, luxu otio nutritur inter laeta Fortunae bona.